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Biroul de solu�ionare a contesta�iilor
 DOSAR Nr.50/2009

                            
                                                                                  

                                                                                 
                                                                                 

DECIZIA NR. 49/31.08.2009
privind solu�ionarea contesta�iei formulate de  S.C. A.M. S.R.L. înregistrat� la

D.G.F.P. Bistri�a - N�s�ud sub nr. 11051/17.06.2009

Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a – N�s�ud a fost sesizat� de c�tre
Activitatea de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud în legatur�  cu contesta�ia depus� de
S.C A.M. S.R.L.
  Contesta�ia este formulat� împotriva Deciziei de impunere  nr.193/11.05.2009
(filele 38-39) prin care organele de control din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal�
Bistri�a-N�s�ud  au  stabilit  în  sarcina  S.C.  A.M.  S.R.L.  obliga�ii  fa��  de  bugetul
statului în sum� total� de …lei, reprezentând impozit pe profit suplimentar (… lei),
major�ri de întârziere aferente ( … lei), tax� pe valoarea ad�ugat� suplimentar� (…
lei) �i major�ri de întârziere aferente ( … lei).

Contesta�ia  a  fost  redactat�  �i  depus�  prin  avocat  O.C.  (împuternicire
avoca�ial� –fila 57).

Cu  toate  c�  din  con�inutul  cererii  formulate  rezult�  c�  petenta  în�elege  s�
conteste  toate  sumele  înscrise  în  decizia  de  impunere,  prin  complet�rile  aduse
ulterior  (filele  77-78)  se  solicit�  constatarea  caracterului  deductibil  �i  înl�turarea
calculului  dobânzilor  pentru  cheltuieli  în  sum�  de  …  lei  f�r�  a  preciza  suma
contestat�  defalcat�  pe  categorii  de  impozite  �i  taxe.  Având  în  vedere  con�inutul
insuficient de l�muritor al complet�rilor aduse, cu adresa nr.11051/01.07.2009 (fila
80) s-a solicitat  petentei s�  comunice în scris suma total�  contestat�,  defalcat�  pe
categorii de impozite �i taxe. Cu adresa înregistrat� la D.G.F.P. Bistri�a-N�s�ud sub
nr. 13092/14.07.2009 (fila 81) petenta comunic� c� în�elege s� conteste impozit pe
profit  în sum�  de … lei,  tax�  pe valoarea ad�ugat�  în sum�  de … lei,  precum �i
major�rile de întârziere aferente celor dou� debite principale.

A�a fiind, potrivit pct.2.1 din Instruc�iunile pentru aplicarea titlului IX din O.G.
nr. 92/2003 privind Codul de procedur�  fiscal�,  contesta�ia se consider�  formulat�
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pentru întreaga sum� a accesoriilor reg�sit� în titlul de crean��. Astfel, se consider�
c� cererea petentei vizeaz�  suma total� de … lei �i reprezint� impozit pe profit
suplimentar (… lei), major�ri de întârziere aferente (… lei), tax�  pe valoarea
ad�ugat� suplimentar� (… lei) �i major�ri de întârziere aferente (… lei).     

În raport  cu datele  din dosar  constat�m c�  în spe��  sunt  întrunite condi�iile
prev�zute de art. 205, 207 �i art. 209 alin. (1) din Codul de procedur� fiscal� ® �i, pe
cale de consecin��, Direc�ia General� a Finan�elor Publice Bistri�a-N�s�ud prin Biroul
de solu�ionare a contesta�iilor este investit� s� solu�ioneze cauza.

 În cauz� a fost întocmit referatul de verificare a contesta�iei.
 Din analiza documentelor existente la dosar, rezult� urm�toarele:
I.  Prin  Decizia  de  impunere  nr.  193/11.05.2009  (filele  38-39)  emis�  de

organele competente din cadrul Activit��ii de Inspec�ie Fiscal� Bistri�a-N�s�ud s-au
stabilit de plat� suplimentar obliga�ii fiscale în cuantum de … lei lei, reprezentând
impozit pe profit în sum� de … lei, major�ri de întârziere  aferente in sum� de … lei,
tax� pe valoarea ad�ugat� în sum� de … lei �i major�ri de întârziere aferente în sum�
de … lei. Din aceste sume petente în�elege s� conteste suma de … lei în componen�a
de mai sus.

Argumentele organelor de control se reg�sesc în Raportul de inspec�ie fiscal�
nr.  706/13.05.2009  (filele  22-33),  raport  care  a  avut  ca  obiectiv  inspec�ia  fiscal�
general� �i a stat la baza emiterii deciziei de impunere atacate.

În  concret,  a�a  cum rezult�  din  raportul  de  inspec�ie  fiscal�,  s-au  constatat
urm�toarele :

1. Referitor la impozitul pe profit stabilit suplimentar în sum� de …lei.
S.C.  A.M.  S.R.L  s-a  aprovizionat  în  perioada   verificat�  (01.01.2004-

31.03.2009)  cu  materiale  sanitare,  obiecte  de  inventar,  instala�ii  electrice,
consumabile,   materiale  de construc�ii,  inclusiv prest�ri  servicii  privind lucr�ri  de
construc�ii  în valoare total�  de … lei  (din care suma de …lei  reprezint�  valoarea
bunurilor  far�  tax�  pe  valoarea  ad�ugat�  -Anexa  4A  –fila  19).  Din  documentele
prezentate de c�tre administratorul societ��ii rezult� c�  în perioada verificat�  firma
avea închiriate dou� puncte de lucru declarate, respectiv un atelier auto pe strada x în
suprafa��  de  x  mp  �i  un  magazin  de  desfacere  a  pieselor  �i  accesoriilor  pentru
autovehicule la nr.x în suprafa�� de z mp, iar pe strada H., unde are sediul social,
de�ine dou� înc�peri într-un imobil în baza unui contract de comodat. Organele de
inspec�ie fiscal� constat� c� societatea s-a aprovizionat cu bunurile materiale în cauz�
f�r� ca acestea s� fie înregistrate ca �i imobilizari corporale “ Cl�diri” sau imobilizari
corporale în curs de execu�ie,  fiind înregistrate direct pe costuri. Se mai re�ine c�
pentru lucr�rile de investi�ii efectuate la cele dou� imobile închiriate, societatea nu
de�ine  autoriza�ie  de  construire,  iar  pentru  prest�rile  de  servicii  privind  lucr�rile
efectuate de S.C. U. T. S.R.L. nu exist� situa�ii de lucr�ri.

Potrivit  celor  înscrise  în  raportul  de  inspec�ie  fiscal�,  societatea  a  înc�lcat
prevederile  art.  24  alin.(11)  lit.c)  din  Codul  Fiscal,  în  sensul  c�  cheltuielile  cu
investi�iile  la  bunurile  închiriate  se  amortizeaz�  de  c�tre  chiria�  în  perioada
contractului sau pe durata normal� de utilizare.

A�a  fiind,  organul  de  inspec�ie  fiscal�  a  calculat  un  impozit  pe  profit
suplimentar  în  cuantum de  …lei,  aferent  cheltuielilor  nedeductibile   cu  materiale
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sanitare, obiecte de inventar, instala�ii electrice, consumabile, materiale de construc�ii
inclusiv pentru prest�rile de servicii privind lucr�rile de construc�ii ( …..lei X 16% -
Anexa 4A-fila 19).

Aferent impozitului pe profit stabilit suplimentar, organul de inspec�ie fiscal� a
calculat major�ri de întârziere în conformitate cu prevederile art.119-120 din Codul
de procedur� fiscal�, republicat.

2.Referitor la taxa pe valoarea ad�ugat� stabilit� suplimentar  în sum� de
… lei.

Având în vedere constat�rile de la pct.1. privind impozitul pe profit, organele
de  inspec�ie  fiscal�  concluzioneaz�  c�  materialele  sanitare,  obiectele  de  inventar,
instala�iile  electrice,  consumabilele  �i  materialele  de  construc�ii  aprovizionate,  nu
sunt  destinate  utiliz�rii  în  folosul  opera�iunilor  taxabile,  conform art.  145 alin.(2)
lit.a) din Codul fiscal.

În  opinia  organelor  de  inspec�ie  fiscal�,  petenta  nu poate  beneficia  nici  de
prevederile art. 149 alin.(4) lit.d) din Codul fiscal, în sensul de a ajusta taxa, întrucât
nu de�ine pe societate “ imobiliz�ri corporale în curs de execu�ie ”.

În consecin�� organul de inspec�ie fiscal�  a calculat tax� pe valoarea ad�ugat�
suplimentar�  în sum�  de … lei  (…lei  X 19%  -Anexa 4A –fila  19) �i  a  calculat
major�ri  de  întârziere  în  conformitate  cu  prevederile  art.119-120  din  Codul  de
procedur� fiscal�, republicat.    

II.  Împotriva  deciziei  de  impunere  nr.  193/11.05.2009  (filele  53-56)
contribuabilul a formulat �i depus contesta�ie înregistrat� la Activitatea de Inspec�ie
Fiscal� Bistri�a-N�s�ud sub nr. 1247/12.06.2009 (fila 22). Dosarul contesta�iei a fost
transmis �i înregistrat la registratura general�  a  D.G.F.P  Bistri�a - N�s�ud sub nr.
11051/17.06.2009.

Prin  contesta�ia  formulat�,  precum  �i  prin  complet�rile  ulterioare  depuse,
petenta solicit� ca dup� analizarea probelor, a prevederilor legale �i a argumentelor
expuse s� se dispun� modificarea actelor atacate ( în spe�� decizia de impunere) în
sensul constat�rii caracterului deductibil al cheltuielilor efectuate de societate �i pe
cale de consecin�� a admiterii cererii pentru suma de … lei reprezentând impozit pe
profit ( … lei), major�ri de întârziere aferente (… lei), tax� pe valoarea ad�ugat� (….
lei) �i major�ri de întârziere aferente (… lei). 

În  fapt,  arat�  contestatara,  societatea  desfa�oar�  activit��i  de  comer�  cu
amanuntul a pieselor �i accesoriilor auto �i service auto. Pentru activitatea de comer�
de�ine un punct  de lucru în N�s�ud pe strada X,  într-un spa�iu  compus din dou�
camere în suprafa�� de x mp, iar pentru activitatea de service auto de�ine un spa�iu în
suprafa�� de z mp situat pe aceia�i strad� la nr.H, ambele loca�ii fiind inchiriate pe o
perioad� de un an (2005-2006) �i ulterior prelungite pe înc� trei ani ( 2006-2009). În
ceea ce prive�te birourile �i sediul societ��ii, petenta precizeaz� loca�ia în strada X ,
a�a  cum  rezult�  din  cuprinsului  contractului  de  comodat  încheiat  la  data  de
05.01.2005.

În opinia petentei, aprecierea organului de inspec�ie fiscal� referitoare la faptul
c�  toate  cheltuielile  efectuate  cu  între�inerea  �i  amenajarea  spa�iilor  în  care  î�i
desf��oar�  activitatea nu sunt deductibile, se bazeaz�  pe dou�  erori, una legat�  de
interpretarea  celor  dou�  contracte  de  închiriere  �i  a  contractului  de  comodat,  iar
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cealalt� eroare, de faptul c� organul de inspec�ie fiscal� consider� c� nerespectarea
prevederilor  art.  24  alin.(11)  lit.c)  din  Codul  fiscal  conduce  în  mod  automat  la
considerarea  cheltuielilor  respective  ca  nedeductibile,  f�r�  a  mai  �ine  cont  �i  de
prevederile art. 24 alin.(3) lit.a) din acela�i cod. 

În leg�tur� cu prima eroare petenta arat� c� :
-  potrivit  celor  dou�  contracte  de  închiriere,  chiria�ului  îi  este  interzis  s�

transforme spa�iile în ceea ce prive�te structura de rezisten��, aceasta fiind permis�
doar în cazul unei repara�ii capitale;

- lucr�rile efectuate de c�tre societate sunt doar lucr�ri de repara�ii curente �i de
între�inere  a  spa�iilor  care  potrivit  contractelor  de  închiriere  sunt  în  sarcina
chiria�ului,  acesta  fiind  obligat  s�  suporte  “  toate  cheltuielile  ocazionate  cu
între�inerea spa�iului , repara�ii curente sau orice alte taxe ce vor ap�rea în leg�tur� cu
spa�iul  închiriat  în  conformitate  cu  normele  legale  “.  Fa��  de  aceste  prevederi  �i
pentru a putea func�iona s-a efectuat un minim de amenaj�ri, printre care �i dotarea
camerelor pentru activitatea de service auto �i amenajarea unei b�i pentru personalul
societ��ii;

- invocarea de c�tre organul de control a lipsei autoriza�iei de construire este
nejustificat�,  întrucât  aceasta  nu este necesar�  în cazul repara�iilor  �i  amenaj�rilor
efectuate ;

-  în  mod nejustificat  organul  de inspec�ie  fiscal�  a  considerat  nedeductibile
fiscal  cheltuielile  efectuate  cu  procurarea  de  scule  pentru  activitatea  de  service,
materiale necesare cur��eniei în spa�iile de�inute, cu materialele consumabile ( gen
�mirgel,  platband�,  chit,  etc)  cât  �i  cele  privind  repararea  instala�iei  electrice  sau
efectuarea unui sistem de înc�lzire a apei calde bazat pe dou�  centrale termice în
vederea ob�inerii unui randament optim �i a reducerii cheltuielilor;

- cele dou� camere unde societatea are sediul social �i care fac obiectul unui
contract  de  comodat  au  fost  dotate  cu  mobilier,  tehnic�  de  calcul,  sisteme  de
supraveghere, tocmai pentru buna func�ionare a activit��ii ;

- toate materialele �i obiectele considerate de organul de inspec�ie fiscal� ca
nefiind aferente activit��ii societ��ii se reg�sesc în spa�iile închiriate �i în amenajarea
acestora;

În  ceeia  ce  prive�te  cea  de  a  doua  eroare,  petenta  arat�  c�  aprecierea  ca
nedeductibile a cheltuielilor în temeiul prevederilor art. 24 alin.(11) lit.c) din Codul
Fiscal este  eronat�. În opinia petentei chiar dac� nu s-ar fi respectat aceste prevederi,
acest  aspect  nu  ar  conduce  în  mod  automat  la  considerarea  cheltuielilor  ca  fiind
nedeductibile, ci ar trebui s� determine restabilirea bazei de impunere în func�ie de
calculul  amortiz�rii  fiscale  a�a cum se prevede la art.  24 alin.(3)  lit.a)  din Codul
fiscal.  Or,  organul de inspec�ie  fiscal�  nu a f�cut aplicarea acestor prevederi  care
presupuneau amortizarea treptat� a investi�iilor efectuate, ci le-a considerat direct �i
invariabil ca fiind în totalitate  nedeductibile.

Pornind  de  la  premisa  gre�it�  a  caracterului  nedeductibil  al  cheltuielilor
aferente bunurilor achizi�ionate, arat� în final petenta, organul de inspec�ie fiscal� nu
a  admis  la  deducere  nici  taxa  pe  valoarea  ad�ugat�  înscris�  în  documentele   de
aprovizionare.    
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III. Examinând cauza în raport cu documentele existente la dosar, a motivelor
invocate de contestatoare �i actelor normative aplicabile spe�ei, urmeaz� a se stabili
dac�  organele  fiscale  au aplicat  corect  prevederile  legale  cu privire  la  diferen�ele
suplimentare la impozitul pe profit �i taxa pe valoarea ad�ugat�  re�inute în sarcina
petentei,  în  condi�iile  în  care  aceasta  a  înregistrat  în  eviden�a  contabil�  direct  pe
cheltuieli bunuri materiale �i prest�ri de servicii, din care o parte reprezint�  materiale
de construc�ii, obiecte �i materiale sanitare, precum �i materiale electrice destinate
modific�rii,  amenaj�rii  �i  moderniz�rii  spa�iilor  de  lucru (service  auto  �i  magazin
desfacere piese auto), opera�iuni care, în opinia organelor de inspec�ie, trebuiau s�
afecteze  conturile  de  imobiliz�ri  corporale,  iar  o  parte  reprezint�  materiale
consumabile  �i  obiecte  de  inventar,  destinate  func�ion�rii  �i  între�inerii  spa�iilor
închiriate.

Totalul bunurilor �i serviciilor f�r� tax� pe valoarea ad�ugat� însumeaz� … lei,
pentru care s-a calculat impozit pe profit de … lei �i tax� pe valoarea ad�ugat� de …
lei, a�a cum rezult� din Anexele 4A �i 2 la Raportul de inspec�ie fiscal� (filele 19 �i
41-44).

În raport cu destina�ia concret� a materialelor �i serviciilor despre care s-a facut
vorbire anterior, urmeaz�  s� se l�mureasc� dac� baza de impozitare vizând impozitul
pe  profit  s-a  determinat  corect,  iar  condi�iile  legale  de  exercitare  a  dreptului  de
deducere a taxei pe valoarea ad�ugat�  au fost îndeplinite.

Potrivit notei explicative dat� de administratorul societ��ii (Anexa 6 –filele 8-
10) rezult� c� pentru a crea condi�iile impuse prin avizele tehnice de func�ionare a
loca�iei “ Service auto” au fost necesare edificarea unor construc�ii adiacente, a unui
vestiar �i a unei b�i.

Având  în  vedere  inadverten�ele  evidente  dintre  constat�rile  organului  de
inspec�ie  care  au  condus  la  luarea   m�surilor  �i  motiva�iile  invocate  de  c�tre
contribuabil, în conformitate cu prevederile art. 6, 7 �i 57 din Codul de procedur�
fiscal�, organul de solu�ionare a efectuat o cercetare la fa�a locului, constat�rile fiind
consemnate în actul anexat la filele 84-85 din dosar.

Potrivit constat�rilor f�cute la fa�a locului rezult� urm�toarele :
a) Punctul de lucru din str. x const�  într-o hal� de aproximativ z mp, dotat� cu

aparatur� necesar� desf��ur�rii activit��ii de service auto. Hala are funda�ie de beton,
cu plac� turnat� la sol, pere�ii din c�r�mid�, iar tavanul executat din placi de rigips.
Intrarea halei este prev�zut�  cu o u��  normal�  �i dou�  deschideri automate pentru
accesul autoturismelor. În incinta cur�ii sunt amenajate, o sal� de a�teptare, un vestiar
�i  o  baie  în  care  sunt  încorporate  gresie,  faian��,  instala�ii  electrice  �i   sanitare,
precum �i un  boiler. Curtea este pietruit� iar partea de acces a autovehiculelor în
atelierul de service auto este betonat�. 

Conform celor declarate verbal de asociatul B.L.V., hala în cauz� a fost ini�ial
o magazie din care s-a p�strat par�ial o parte din zidul de c�r�mid�, restul construc�iei
fiind  edificat�  de  societate  în  forma  actual�,  dup�  perfectarea  contractului  de
închiriere. Pentru modific�rile aduse spa�iului în care se afl�  hala de service auto,
administratorul societ��ii a declarat c� nu a considerat necesar ob�inerea autoriza�iei
de construire întrucât s-au înlocuit pere�ii vechi care erau �ubrezi�i, cu o zid�rie nou�.

5



b) Punctul de lucru din str.x, const� într-un spa�iu comercial în suprafa�� de
aproximativ z mp , utilizat pentru desfacerea pieselor auto. În acela�i imobil exist� o
înc�pere  (alipit�  spa�iului  comercial)  de  aproximativ  y  mp,  despar�it�  de  spa�iul
comercial de un perete cu u�� de acces, utilizat� ca birou în care se afl� aparatur�
birotic� �i documentele de eviden�� a societ��ii.

Potrivit  celor  afirmate  de  administratorul  societ��ii,  imobilul  fiind  vechi  a
necesitat refacerea fa�adei, cu ocazia cercet�rii la fa�a locului constatându-se existen�a
unei  vitrine  �i  a  unei  u�i  de  intrare  în  spa�iul  comercial,  executate  din   material
termopan.

c) Societatea are sediul social pe strada z (imobil proprietatea d-nei B.L. –so�ia
administratorului),  imobil  compus  din  dou�  camere,  respectiv  o  camer�  de
aproximativ z mp dotat� cu mobilier necesar unui sediu de firm� �i o camer� de circa
z  mp  dotat�  cu  mobilier  specific  unei  sufragerii,  cu  men�iunea  c�  podeaua  este
executat� din parchet melaminat.

�inând seama de documentele  existente  la  dosar,  precum �i  de constat�rile
f�cute cu ocazia cercet�rii la fa�a locului, s-au re�inut cele ce urmeaz�.

Este cert c� o parte din materialele de construc�ii, sanitare �i electrice, inclusiv
din volumul prest�rilor, nominalizate de organul de inspec�ie în Anexa 2 la Raportul
de inspec�ie  fiscal�  au fost folosite pentru amenajarea �i  modernizarea unor spa�ii
necesare desf��ur�rii activit��ii de service auto, astfel încât acestea s� r�spund� atat
normativelor tehnice în vigoare cât �i creerii unor condi�ii de lucru corespunz�toare.
Lucr�rile de aceast� natur� , a�a cum au apreciat organele de inspec�ie fiscal� �i cum
de fapt  recunoa�te  �i  administra�ia  societ��ii  verificate,  constituie opera�iuni  ce se
încadreaz� în categoria investi�iilor care, în conformitate cu prevederile art. 24 alin.
(1)  din  Codul  fiscal,  se  recupereaz�  din  punct  de  vedere  fiscal  prin  deducerea
amortiz�rii în condi�iile reglementate de art. 24 alin.(11) din Codul fiscal �i pct.702

din  Normele  de  aplicare  ale  acestuia.  Din  aceast�  perspectiv�  excluderea  de  la
deducere a valorii integrale a acestor materiale de la calculul impozitului pe profit
f�r�  a  se  �ine  seama  de  amortizarea  aferent�  imobilelor  edificate,  a  condus  la
stabilirea unei baze de impozitare nereale cu consecin�e directe asupra impozitului
datorat.  Sub acest  aspect  excluderea  de la  deducere  a  taxei  pe valoarea ad�ugat�
aferent  materialelor  �i  prest�rilor  destinate  edific�rii  imobilelor  în  cauz�  este
nejustificat�.

Este de asemenea incontestabil faptul c� o parte a obiectelor de inventar �i a
consumabilelor descrise în Anexa 2 la raportul de inspec�ie fiscal�  au fost �i  sunt
destinate desf��ur�rii activit��ii societ��ii. Excluderea de la deducere a acestora atat în
ceea ce prive�te impozitul pe profit cât �i a taxei pe valoarea ad�ugat�, f�r�  o analiz�
temeinic�, obiectiv� �i analitic� a destina�iei lor precum �i a consumului prin prisma
necesit��ii, oportunit��ii sau a normativelor existente, ori ra�ional apreciate, nu este de
natur�  a  clarifica  �i  surprinde starea  de fapt  real�  a�a  cum prevad dispozi�iile  de
principiu  consacrate  la  art.  6  �i  7  din  Codul  de procedur�  fiscal�,  iar  pe  cale  de
consecin�� nici baza de impozitare nu poate fi corect�.

În ceea ce prive�te efectele contractelor de închiriere sau a celui de comodat,
ele nu pot excede reglement�rilor fiscale. Din acest punct de vedere, în conformitate
cu prevederile art. 11 alin.(1) din Codul fiscal, organele de inspec�ie pot s� nu ia în
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considerare   o  tranzac�ie  care  nu  are  scop  economic  sau  pot  încadra  forma  unei
tranzac�ii pentru a reflecta con�inutul economic al acesteia, dându-se astfel prevalen��
economicului în raport cu juridicul. În acest context amenajarea camerei situate în
imobilul de pe strada z specific� unei sufragerii, trebuie rexaminat� �i evaluat� prin
prisma  principiului  de  mai  sus,  comodatul  neputând  greva   cheltuielile  efectuate
pentru alte scopuri decât cele economice ale societ��ii.  

Fa�� de aceste constat�ri �i având în vedere c�  motivarea organelor de control
referitoare la respingerea de la deducere a consumurilor (atât sub aspectul impozitului
pe  profit  cât  �i  a  taxei  pe  valoarea  ad�ugat�)  pe  motivul  c�  societatea  nu de�ine
imobiliz�ri  corporale  �i  autoriza�ie  de  construire,  f�r�  s�  se  analizeze  analitic  �i
obiectiv destina�ia bunurilor achizi�ionate, cu ar�tarea celor aferente cheltuielilor de
natura investi�iilor, pe de o parte, iar pe de alt� parte, a bunurilor trecute pe cheltuieli
de natura consumabilelor ( între�inere, repara�ii curente, etc) nu se poate lua o decizie
legal� �i temeinic� în procedura de solu�ionare  a contesta�iei, starea de fapt nefiind
complet l�murit�,  având influen�� direct�  asupra corectitudinii determin�rii bazelor
de impunere �i implicit a impozitelor �i taxelor datorate de contribuabil.

În aceast� situa�ie decizia de impunere nr. 193/11.05.2009 urmeaz� a fi par�ial
desfiin�at�,  respectiv pentru suma de … lei reprezentând impozit pe profit (… lei)
accesorii aferente (… lei), tax� pe valoarea ad�ugat� (… lei) �i  accesorii aferente (…
lei).

Având în vedere c� petenta contest� suma de … lei iar în Anexa nr.4A (fila 19)
taxa  pe  valoarea  ad�ugat�  stabilit�  suplimentar  este  de  …  lei  �i  cum  obiectul
contesta�iei  îl  constituie numai  sumele  stabilite  suplimentar  �i  înscrise în titlul  de
crean��,  urmeaz�  ca pentru suma de … lei contesta�ia s�  fie respins�  ca lipsit�  de
obiect.  Precizarea  este  valabil�  �i  pentru  impozitul  pe  profit,  deoarece  prin
complet�rile depuse ulterior se contest� suma de … lei, iar în cuprinsul Anexei nr.4 A
impozitul stabilit suplimentar este de … lei, diferen�a de …. lei urmând a fi respins�
ca lipsit� de obiect.

Pentru considerentele  de mai  sus,  în  temeiul  art.  216 alin.(3)  din  Codul  de
procedur� fiscal�, coroborat cu pct.12.1 lit.c) din Instruc�iunile aprobate prin Ordinul
pre�edintelui ANAF nr. 519/2005 se

                                                            DECIDE :

1. Desfiin�area par�ial� a Deciziei de impunere nr. 193/11.05.2009 pentru suma
de … lei, reprezentând  impozit pe profit (… lei) �i tax� pe valoarea ad�ugat� (… lei)
�i  refacerea  controlului  cu  respectarea  prevederilor  pct.12.7  din  Instruc�iunile
aprobate  prin  Ordinul  pre�edintelui  ANAF  nr.  519/2005  �i  a  celor  prev�zute  în
considerente.

 2.  Desfiin�area par�ial�  a  Deciziei  de impunere nr.  193/11.05.2009  pentru
suma de … lei  reprezentând obliga�ii fiscale accesorii aferente impozitului pe profit
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(… lei) �i taxei pe valoarea ad�ugat� (… lei), urmând ca în raport cu solu�ia de la
pct.1 s� fie recalculate.   

 3.  Respingerea  ca  lipsit�  de  obiect  a  contesta�iei  pentru  suma  de  …  lei
reprezentând impozit pe profit (… lei) �i tax� pe valoarea ad�ugat� (… lei).

  Prezenta poate fi atacat� în termen de 6 luni de la comunicare la Tribunalul
Jude�ean Bistri�a-N�s�ud, Sec�ia de contencios administrativ.

DIRECTOR COORDONATOR,
S.S
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